
COPIA

pag. 1 di 6

   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 669 DEL 12/11/2024

OGGETTO: INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA GRUPPO 
MICHELOTTI S.R.L. PER NOLEGGIO DI N. 2 GAZEBO ESTENSIBILE DI 
DIMENSIONI 6 [m] X 4 [m] DAL 13/12/2024 AL 15/12/2024 PER L’EVENTO “S. 
LUCIA” 2024 NELLA FRAZIONE DI CASSONE 
CIG: B4223019AF  



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto protocollo generale n. 15032 del 09.09.2024, ha 
confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Servizi Culturali, 
alla Persona, Promozione Turismo e Segreteria”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite 
dal Regolamento di contabilità e dal Regolamento degli uffici e servizi fino al 31/12/2024;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, 
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, 
esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto “approvazione 
Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto "assegnazione 
risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 04/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente ad oggetto 
"approvazione documento unico di programmazione semplificato 2025/2027";
- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge – PIAO 2024/2026;

Visto la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 05/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione Calendario 
Manifestazioni/Eventi anno 2024 del Comune di Malcesine” e seguenti modificazioni ed integrazioni;

Evidenziato la necessità di provvedere al noleggio di due gazebo da collocare nella frazione di Cassone per l’evento “S. 
Lucia” dal 13/12/2024 al 15/12/2024;

Visto l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale consente a tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti;

Appurato:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



COPIA

pag. 3 di 6

Atto Dato che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 
da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato Atto che:
- questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
- per il presente appalto di servizi si utilizza la piattaforma elettronica messa a disposizione dalla Centrale Unica di 
Committenza www.asmecom.it – ID 45505;

Acquisito pertanto il preventivo di spesa della ditta Gruppo Michelotti S.r.l. con sede in via F. Maestri 55 - 43038 Sala 
Baganza (PR) – Partita IVA 02212300343, pervenuta all’ufficio protocollo del Comune in data 05/11/2024 – prot. n. 
17999, con il quale propone la propria offerta per il noleggio di n. 2 gazebo estensibile di dim. 6,00 [m] x 4,00 [m] 
(Allegato A);

VISTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai commi 629 
lett. b e 632, della legge 23.12.2014 n. 190;

Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023, in quanto trattasi di 
affidamento diretto con importo inferiore ai 5.000 euro;

Considerato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) comunicato all’Autorità ANAC è il seguente  B4223019AF;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare l’incarico, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta GRUPPO MICHELOTTI S.R.L. con sede in via 
F. Maestri 55 - 43038 Sala Baganza (PR) – Partita IVA 02212300343, per il noleggio di n. 2 gazebo estensibile mt 6 x 4 

http://www.asmecom.it


COPIA

pag. 4 di 6

l’evento “S. Lucia” 2024 nella frazione di Cassone dal 13/12/2024 al 15/12/2024 come da preventivo allegato (Allegato 
A);

3) di impegnare a tale scopo in favore della ditta GRUPPO MICHELOTTI S.R.L. con sede in via F. Maestri 55 - 43038 
Sala Baganza (PR) – Partita IVA 02212300343, la somma di € 2.501,00 I.V.A. compresa (€ 2.050,00 + I.V.A. 22%):

Missione Programma Titolo Macroaggregato Paino Finanziario Capitolo Descrizione

7 1 1 3 U.1.03.02.07.000 2421

Spese per noleggio 
beni di terzi per 
organizzazione 
manifestazioni e 
promozione

del Bilancio di previsione 2024;

4) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Finanziario ed all’ufficio Segreteria perché provvedano per quanto 
di competenza;

5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Malcesine nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;

6) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni assunte ricade nell’esercizio finanziario 2024;

7) di dare atto che la presente determinazione:
- diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;
- diverrà finanziaria della fornitura del servizio in oggetto;
- va pubblicata, in elenco, all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E 
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA GRUPPO MICHELOTTI S.R.L. PER 
NOLEGGIO DI N. 2 GAZEBO ESTENSIBILE DI DIMENSIONI 6 [m] X 4 [m] DAL 13/12/2024 AL 
15/12/2024 PER L’EVENTO “S. LUCIA” 2024 NELLA FRAZIONE DI CASSONE 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO A DITTA GRUPPO MICHELOTTI S.R.L. PER NOLEGGIO DI 2 GAZEBO 
ESTENSIBILE DAL 13/12/2024 AL 15/12/2024 EVENTO “S. LUCIA” 2024 CASSONE
CIG: B4223019AF        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER NOLEGGIO BENI DI TERZI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E 
PROMOZIONE (CAPITOLO PARZIALMENTE RILEVANTE IVA)
Vincolo Bilancio: 2022X0026 IMPOSTA DI SOGGIORNO 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.07.999 07.01 2421 Seleziona 2024 740

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1277 € 2.501,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: GRUPPO MICHELOTTI S.R.L.  -  Progressivo Fornitore: 58724
Codice Fiscale: 02212300343      -      P.Iva: 02212300343

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO A DITTA GRUPPO MICHELOTTI S.R.L. PER NOLEGGIO DI 2 GAZEBO 
ESTENSIBILE DAL 13/12/2024 AL 15/12/2024 EVENTO “S. LUCIA” 2024 CASSONE
CIG: B4223019AF        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER NOLEGGIO BENI DI TERZI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E 
PROMOZIONE (CAPITOLO PARZIALMENTE RILEVANTE IVA)
Vincolo Bilancio: 2022X0026 IMPOSTA DI SOGGIORNO 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.07.999 07.01 2421 Seleziona 2024 740

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno



COPIA

pag. 6 di 6

1277 € 2.501,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: GRUPPO MICHELOTTI S.R.L.  -  Progressivo Fornitore: 58724
Codice Fiscale: 02212300343      -      P.Iva: 02212300343

    

Note: 

Malcesine, 13/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
             f.to  Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



 Divisione ALLESTIMENTI  

Malcesine (VR) - Comune di Malcesine 13.12.24-15.12.24 

Gruppo Michelotti S.r.l. – 43038 Sala Baganza (Parma) – via F. Maestri n°55              1/2 

 

Gruppo Michelotti srl 

Via F. Maestri 55 43038 Sala Baganza PR 

P.I. 02212300343 Iscr. R.E.A. n. 219663 

Cap. Soc. €20.000 

Tel: 0521-833223 

Fax: 0521-1740366 

   www.gruppomichelotti.it 

 

Sala Baganza, 05/11/2024 

Spett.le:   Comune di Malcesine 

Alla c. a.: Sig. Tresso Matteo 

      : 3204389194 

       : tresso.matteo@comunemalcesine.it 

Da Marco 

Oggetto: Preventivo di noleggio 
 

Data 13/12/24 – 15/12/24 

Luogo Parcheggio Comunale Cassone, Malcesine (VR) 

 

n.02 Gazebo estensibile di dim.6,00[m]x4,00[m] 

Struttura in alluminio 

Telo di copertura in pvc ignifugo cl.2 color Beige 

Teli perimetrali in pvc ignifugo cl.2 color Cristal 

Ancoraggio al suolo mediante zavorre 

Illuminazione mediante neon (fornitura elettrica esclusa) 

 

Oneri di trasporto, montaggio, smontaggio e ritiro 

 

 

Totale preventivo: € 2.050,00 + IVA 
 

Ad oggi il materiale è disponibile per le date comunicateci. 

La verifica della disponibilità del materiale sarà effettuata alla conferma dell’ordine. 

Eventuali permessi per l’accesso a ZTL a carico del Cliente 

Per consegne e ritiri di domenica e festivi: maggiorazione del 50% 

Validità preventivo: 5 gg. 

Ai prezzi sopra indicati deve essere applicata l’IVA di legge (22 %). 

Modalità di pagamento: come commesse precedenti 

 

Coordinate Bancarie per Bonifico: BPER Filiale di COLLECCHIO    

     IBAN: IT90O0538765690000002487264 

 

PERIODO DI NOLEGGIO 

 

Data del possibile montaggio: Da concordare 

Data tassativa per lo smontaggio: Da concordare 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0017999 - Ingresso - 05/11/2024 - 15:44

http://www.gruppomichelotti.it/


 Divisione ALLESTIMENTI  

Malcesine (VR) - Comune di Malcesine 13.12.24-15.12.24 

Gruppo Michelotti S.r.l. – 43038 Sala Baganza (Parma) – via F. Maestri n°55              2/2 

 

Gruppo Michelotti srl 

Via F. Maestri 55 43038 Sala Baganza PR 

P.I. 02212300343 Iscr. R.E.A. n. 219663 

Cap. Soc. €20.000 

Tel: 0521-833223 

Fax: 0521-1740366 

   www.gruppomichelotti.it 

 

 

Eventuali ritardi dei pagamenti alle scadenze indicate, comporteranno l’addebito per interessi ai sensi del D.lgs. 231 

del 2002 dettato in tema di interessi moratori, su base annua e la possibilità incondizionata (compreso autorizzazione 

ad accessi in aree private) al disallestimento immediato ed al recupero del materiale noleggiato da parte della 

Gruppo Michelotti. 

I materiali sono forniti di copia della certificazione, collaudo in loco escluso.  

Al rientro i materiali saranno controllati ed eventuali mancanze e/o danneggiamenti (sporchi, scarabocchiati o con 

adesivi) saranno quantificati e fatturati in aggiunta al prezzo pattuito per l’importo pari alla sostituzione, riparazione 

o pulizia. In caso di disdetta totale o parziale dell’ordine sarà applicata una penale pari al 30% dell’offerta relativa. 

Il non funzionamento delle attrezzature fornite ed eventuali disguidi vanno segnalati prima dell’inizio della 

manifestazione o comunque immediatamente. 

In caso di vendita, la merce consegnata resta di proprietà della Venditrice, ai sensi degli Art. 1523 Codice civile e 

Art. 2 comma 1 decreto IVA, sino al momento del completo pagamento della stessa. Per tutto quanto non previsto, 

le parti fanno riferimento alle disposizioni del Codice civile, alle leggi e ai regolamenti in materi. Per qualsiasi 

controversia sarà esclusivamente competente il Foro di Parma. 

La mancata segnalazione esonera il Gruppo Michelotti S.R.L. dal farsi carico dei disagi derivati. 

Le coperture non hanno carico neve per cui è fatto obbligo al committente l’installazione dell’impianto di 

riscaldamento che garantisca una temperatura interna di almeno 15 gradi, nonché l’immediato sgombero con 

mezzi meccanici dell’eventuale manto nevoso depositatosi sul tetto delle medesime. 

L’installazione degli elettrodomestici (puliti per puliti), dei materiali elettrici o di quelli funzionanti a GPL, qualora 

ad essa non provveda personale del Gruppo Michelotti, deve essere effettuata da tecnici specializzati o da personale 

competente che opera quindi sotto la propria responsabilità. 

La disponibilità dei materiali va confermata al momento dell’accettazione del preventivo. 

Per gli allestimenti effettuati nei giorni di sabato e/o festivi o nelle ore notturne, o dove la zona di allestimento non 

sia raggiungibile con automezzi idonei, è prevista una maggiorazione sui prezzi indicati da valutare a consuntivo. 

Tempi e modalità dell’allestimento e/o della consegna sono da concordare. 

Il ritiro anticipato o la consegna ritardata rispetto alla data indicata nel preventivo comporteranno un aumento dei 

costi per il nolo dei materiali, come da ns. listino. 

Eventuali richieste di collaudo statico o corretto montaggio firmati da un tecnico abilitato non sono incluse 

nel preventivo. 

Con la sottoscrizione del presente ordine, il committente autorizza espressamente il Gruppo Michelotti s.r.l. ad 

accedere alle aree private proprie e/o nella disponibilità, in cui verranno installati e disinstallati gli allestimenti 

fieristici oggetto della presente fornitura, talché il Gruppo Michelotti potrà liberamente attendere ivi al proprio 

lavoro, sempre nel pieno rispetto della legge e dell’altrui proprietà. 

Con la sottoscrizione per accettazione del presente ordine, il committente riconosce e garantisce di aver chiesto ed 

ottenuto tutte le concessioni, i permessi e/o le autorizzazioni eventualmente richieste dalla Pubblica 

Amministrazione per l’installazione del manufatto tratto a nolo presso il Gruppo Michelotti s.r.l., o di impegnarsi a 

farlo a sua cura e spese, nei termini di legge, esonerando, per contro, il Gruppo Michelotti s.r.l. da ogni e qualsiasi 

responsabilità amministrativa e/o di altra natura, derivate dalla mancata concessione o erronea richiesta di 

certificazioni, concessioni, permessi e/o delle autorizzazioni allo scopo necessarie. 

Resta inteso che la mancata concessione di una concessione e/o di un permesso amministrativo o di altro atto di 

autorizzazione equipollente, non sarà considerata causa sufficiente di risoluzione del presente sodalizio contrattuale. 

A disposizione per eventuali chiarimenti, distinti saluti. 

 

 

Per presa Visione, conferma e accettazione     per Gruppo Michelotti S.r.l. 

dell’ordine e di tutte le clausole ivi contenute 

 

 

 

 

___________________________________ 

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0017999 - Ingresso - 05/11/2024 - 15:44

http://www.gruppomichelotti.it/

